AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(gia Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli
C.F./P.1. 06854100630

SANTOBONO
PAUSILIPON

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 625 del 24 agosto 2023
UNITA OPERATIVA: U.0.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:

FORNITURA DI KIT PER OSSIGENOTERAPIA AD ALTI FLUSSI CON COMODATO FULL RISK
DI UMIDIFICATORI E FORNITURA DI KIT DI UMIDIFICAZIONI NEONATALI PEDIATRICI E
PER ADULTI CON COMODATO DI UMIDIFICATORI RISCALDATI DI CUI ALLE
DELIBERAZIONI DI AGGIUDICAZIONE N. 319 DEL 28.07.2015 E N. 373 DEL 4.08.2016 — PRESA
D’ATTO DELLE SENTENZE TAR CAMPANIA SEZIONE QUINTA N. 4617/2023 E 4616/2023 -
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI REVISIONE PREZZI - RICONOSCIMENTO
REVISIONE PREZZI EX ART. 115 DEL D.LGS. 163/2006 - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarita della relativa
istruttoria:

PREMESSO che:

Questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 319 del 28.07.2015, esecutiva ai sensi di
legge, ha aggiudicato la fornitura biennale, prorogabile di un ulteriore anno, di kit di ossigenoterapia ad
alti flussi comprensiva del comodato full risk di n. 14 (quattordici) umidificatori, alla Ditta Svas Biosana
S.p.A. per un importo complessivo biennale di € 228.840,00 oltre Iva — CIG 5983789AE2;

con successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 373 del 4.08.2016, esecutiva ai sensi di legge, ¢
stata aggiudicata la fornitura triennale, in somministrazione, di kit di umidificazione neonatali e per
adulti con il comodato full risk di n. 21 umidificatori riscaldati, alla Ditta Svas Biosana S.p.A. per un
importo complessivo di € 251.280,00 oltre Iva — CIG 661994469A;

per la Deliberazione del Direttore Generale n. 319 del 28.07.2015, con Deliberazione del Direttore
Generale n. 432/2017, n. 578/2018 e n. 126/2020 e con Deliberazione del Commissario Straordinario n.
267/2020 ¢ stata autorizzata la prosecuzione del contratto fino al 31.10.2020;

per la Deliberazione del Direttore Generale n. 373 del 4.08.2016, con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 93/2020 e Deliberazione del Direttore Generale n. 793/2021 ¢ stata autorizzata la
prosecuzione del contratto fino al 28.04.2022;

entrambe le procedure di gara sopra menzionate sono state espletate in vigenza del D.Lgs. 12 aprile
2006, n. 163 — Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE, all’interno del quale era contenuto ’art. 115 rubricato “Adeguamenti dei
prezzi” che prevedeva quanto segue: “tutti i contratti ad esecuzione periodica o continuativa relativi a
servizi o forniture debbono recare una clausola di revisione periodica del prezzo. La revisione viene
operata sulla base di una istruttoria condotta dai dirigenti responsabili dell’acquisizione di beni e
servizi sulla base dei dati di cui all’articolo 7, comma 4, lettera c) e comma 5.

ATTESO che:

con nota prot. n. 0022398 del 16.11.2022, agli atti, la Ditta Svas ha richiesto, relativamente alla
Deliberazione del Direttore Generale n. 319 del 28.07.2015, 1’avvio del procedimento per la
determinazione delle somme dovute a titolo di compensazione / revisione periodica del prezzo ai sensi
dell’art. 115 D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. relativo al periodo dicembre 2017 — agosto 2021; a porre in
essere quanto necessario alla conservazione e/o accantonamento di tutto quanto occorrente per

Pag.1di6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.




provvedere al pagamento delle somme dovute a definizione della presente procedura; a concludere la
procedura nei termini di legge, con contestuale liquidazione e pagamento del dovuto alla Scrivente Ditta;
a liquidare la somma di € 14.929,31 coma da schema allegato, agli atti, a titolo di compenso revisionale;
con nota prot. n. 0022399 del 16.11.2022, agli atti, la Ditta Svas ha richiesto, relativamente alla
Deliberazione del Direttore Generale n. 373 del 4.08.2016, 1’avvio del procedimento per la
determinazione delle somme dovute a titolo di compensazione / revisione periodica del prezzo ai sensi
dell’art. 115 D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. relativo al periodo novembre 2017 — agosto 2022; a porre in
essere quanto necessario alla conservazione e/o accantonamento di tutto quanto occorrente per
provvedere al pagamento delle somme dovute a definizione della presente procedura; a concludere la
procedura nei termini di legge, con contestuale liquidazione e pagamento del dovuto alla Scrivente Ditta;
a liquidare la somma di € 9.832,03 coma da schema allegato, agli atti, a titolo di compenso revisionale;

DARE ATTO:

della sentenza n. 4616/2023, V Sez. del Tar Campania Napoli con la quale il Tar Campania Napoli ha
statuito che ’AORN Santobono Pausilipon deve provvedere alla revisione prezzi con applicazione del
c.d. indice FOI, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale n. 319/2015, entro il termine di
30 (trenta) giorni dalla pubblicazione;

della sentenza n. 4617/2023, V Sez. del Tar Campania Napoli con la quale il Tar Campania Napoli ha
statuito che ’AORN Santobono Pausilipon deve provvedere alla revisione prezzi con applicazione del
c.d. indice FOI, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale n. 373/2016, entro il termine di
30 (trenta) giorni dalla pubblicazione (31.08.2023);

PRESO ATTO:

della nota prot. n. 0012330 del 7.06.2023, successivamente integrata da nota prot. n. 0016685 del
4.08.2023, con cui il Direttore della U.O.C. Gestione Economica Finanziaria, a seguito di verifica delle
fatture collegate alla Deliberazione del Direttore Generale n. 319/2015 e successivi provvedimenti di
proroga, e di verifica sul sito htpps://rivaluta.istat.it/ della variazione percentuale relativa all’indice FOI,
ha elaborato il prospetto riepilogativo come di seguito indicato:

Periodo Imponibile Percentuale Totale Valore ricalcolato

Set-15 | Ago-16 €111.290,00 Non dovuto
Set-16 | Ago-17 € 75.250,00 0,3% prescritto
Set-17 | Nov-17 € 12.620,00 1,7% prescritto
Dic-17 | Ago-18 € 126.845,00 1,7% € 2.156,37 €2.283,21
Set-18 | Ago-19 € 117.900,00 3,5% €4.126,50 €3.772,80
Set-19 | Ago-20 € 187.220,00 4,3 % € 8.050,46 € 4.680,50
Set-20 | Ago-21 € 13.860,00 4,3% € 595,98 €651,42

€ 644.985,00 Totale € 14.929,31 €11.387,93

della nota prot. n. 0016949 dell’8.08.2023, con cui il Direttore della U.O.C. Gestione Economica
Finanziaria, a seguito di verifica delle fatture collegate alla Deliberazione del Direttore Generale n.
373/2016 e successivi provvedimenti di proroga, e di verifica sul sito htpps://rivaluta.istat.it/ della
variazione percentuale relativa all’indice FOI, ha elaborato il prospetto riepilogativo come di seguito
indicato:

Pag.2di6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



Periodo Imponibile Percentuale Totale Percentuale Valore
ricalcolato
Set-16 | Ago-17 €57.934,00 Non dovuto
Set-17 Ott-17 € 6.980,00 prescritto
Nov-17 | Ago-18 € 58.632,00 1,4% € 820,85 1,014% € 820,85
Set-18 | Ago-19 €57.934,00 3,2% € 1.853,89 1,003% € 173,80
Set-19 | Ago-20 € 60.028,00 4,0% €2.401,12 1% € 0,00
Set-20 | Ago-20 € 34.202,00 4,0% € 1.368,08 1,023% € 786,65
Set-21 | Ago-22 € 62.820,00 6,7% €4.208.94 1,083% €5.214,06
€ 338.530,00 Totale € 9.832,03 € 6.955,36

RILEVATO che:

relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale 319 del 28.07.2015, il corrispettivo da
riconoscere a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006 per il periodo da settembre
2015 ad agosto 2021 ¢ pari ad € 11.387,93;

relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale 373 del 4.08.2016, il corrispettivo da riconoscere
a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006 per il periodo da novembre 2017 ad agosto
2022 ¢ pari ad € 6.955,36;

DARE ATTO che con il riconoscimento delle somme suddette e con il presente atto vengono conclusi
i procedimenti di cui alle note PEC del 16.11.2022 della Ditta Svas Biosana S.p.A., acquisiti al protocollo
generale aziendale con nr. prot. 0022398/2022 e nr. prot. 0022399/2022;

VISTI:

I’art. 115 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 — Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

il Parere AVCP del 4.08.2008, che ha statuito che qualora trovi applicazione la disciplina dell’art. 115
citato, con riferimento al quantum revisionale, il meccanismo legale di aggiornamento del canone degli
appalti pubblici di servizi e delle pubbliche forniture prevede che la revisione venga operata sulla base
dei dati rilevati e pubblicati semestralmente dall’ISTAT sull’andamento dei prezzi dei principali beni e
servizi acquisiti dalle amministrazioni appaltanti o — qualora mancasse la pubblicazione di tali dati da
parte dell’ISTAT — mediante 1’utilizzo dell’indice (medio del paniere) di variazione dei prezzi per le
famiglie di operai e impiegati (c.d. indice FOI) mensilmente pubblicato dal medesimo ISTAT;

RITENUTO di proporre:

la presa d’atto della sentenza n. 4616/2023, V Sez. del Tar Campania Napoli con la quale il Tar Campania
Napoli ha statuito che ’AORN Santobono Pausilipon deve provvedere alla revisione prezzi con
applicazione del c.d. indice FOI, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale n. 319/2015,
entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione;

la presa d’atto della sentenza n. 4617/2023, V Sez. del Tar Campania Napoli con la quale il Tar Campania
Napoli ha statuito che ’AORN Santobono Pausilipon deve provvedere alla revisione prezzi con
applicazione del c.d. indice FOI, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale n. 373/2016,
entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione (31.08.2023);

Pag.3di6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



o il riconoscimento dell’importo di € 11.387,93, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale
319 del 28.07.2015, a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006, per il periodo da
settembre 2015 ad agosto 2021, in esecuzione della sentenza n. 4616/2023, V Sez. del Tar Campania
Napoli;

o il riconoscimento dell’importo di € 6.955,36, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale
373 del 4.08.2016, a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006 in esecuzione della
sentenza n. 4617/2023, V Sez. del Tar Campania Napoli;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, al fine di dare esecuzione
alle sentenze sopra menzionate;

Il supporto giuridico al R.U.P. 1 R.U.P.

Emanuele Ragosta Alessandro Dumont
(f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone
(f.to digitalmente)
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
In virtu dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unita Operativa proponente o che predispone 1’istruttoria,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarita resa dal responsabile di tale Unita Operativa con la firma
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

DELIBERA

Pag.4di6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



)

2)

3)

4)

5)

6)

7

8)

9)

Di prendere atto della sentenza n. 4616/2023, V Sez. del Tar Campania Napoli con la quale il
Tar Campania Napoli ha statuito che ’AORN Santobono Pausilipon deve provvedere alla
revisione prezzi con applicazione del c.d. indice FOI, relativamente alla Deliberazione del
Direttore Generale n. 319/2015, entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione
(30.08.2023);

Di prendere atto della sentenza n. 4617/2023, V Sez. del Tar Campania Napoli con la quale il
Tar Campania Napoli ha statuito che ’AORN Santobono Pausilipon deve provvedere alla
revisione prezzi con applicazione del c.d. indice FOI, relativamente alla Deliberazione del
Direttore Generale n. 373/2016, entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione
(30.08.2023);

Di riconoscere I’importo di € 11.387,93, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale
319 del 28.07.2015, a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006, per il periodo
da settembre 2015 ad agosto 2021, in esecuzione della sentenza n. 4616/2023, V Sez. del Tar
Campania Napoli;

Di riconoscere I’importo di € 6.955,36, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale
373 del 4.08.2016, a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006 in esecuzione
della sentenza n. 4617/2023, V Sez. del Tar Campania Napoli;

Di dare atto che con il riconoscimento delle somme suddette e con il presente atto vengono
conclusi 1 procedimenti di cui alle note PEC del 16.11.2022 della Ditta Svas Biosana S.p.A.,
acquisiti al protocollo generale aziendale con nr. prot. 0022398/2022 e nr. prot. 0022399/2022;

Di dare mandato alla U.O.C. Gestione Economica Finanziaria al fine dell’esecuzione del
pagamento delle somme indicate nei punti 3) e 4) del presente Deliberato;

Di precisare che, cosi come previsto dalle sentenze n. 4616/2023 e n. 4617/2023 V Sez. del Tar
Campania Napoli, sugli importi cosi determinati dovranno poi essere computati gli interessi
moratori che decorreranno dal giorno successivo alla scadenza del termine per il pagamento fino
all’effettivo soddisfo;

Di trasmettere copia del presente atto:

- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore della U.O.C. AA.LL. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon - PEC: collegio
sindacale.santobono@pec.it

Di trasmettere, ad avvenuta esecutivita, il presente atto deliberativo alla Ditta Svas Biosana
S.p.A. ai seguenti indirizzi PEC: gare.svas@pec.it ¢ svasbiosana@legalmail.it;

10) Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento al fine di dare esecuzione alle sentenze

sopra menzionate.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

11 Funzionario Estensore
Dott. Emanuele Ragosta

Pag.5di6

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


mailto:gare.svas@pec.it

Pag.6di6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



	NumeroDataRep: n. 625 del 24 agosto 2023
		2023-08-09T15:32:24+0200
	Alessandro Dumont


		2023-08-18T13:09:09+0200
	Erica Ferri


		2023-08-18T14:25:18+0200
	Daniela Mignone


		2023-08-21T17:58:45+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-08-24T10:36:24+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-08-24T10:50:11+0200
	Ornella Bernardo




